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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je podat přehled a bližší rozbor daňových aspektů

vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů. Důraz je

v této práci kladen především na přehled jednotlivých daní souvisejících s vlastnictvím

nemovitých věcí a jejich právní úpravu, nicméně vynechán není ani pohled na správu

těchto daní a daňovou procesněprávní úpravu. Zaměření na vlastnictví bytů tkví pak

zejména v rámci praktického přehledu daňových povinností vlastníka bytu, kterému je

věnována celá kapitola. V práci jako celku je akcentován dopad úpravy na především

nepodnikající fyzické osoby, jelikož se domnívám, že právě postavení fyzických osob je

základní pro dané téma.

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. Po úvodu se ve druhé kapitole

práce věnuji obecné problematice platného daňového práva, jeho recentnímu vývoji

a ústavnímu zakotvení daňové oblasti. Kapitola také popisuje, jak je daňový systém

upraven v České republice a které právní předpisy ho legislativně upravují. Pozornost je

dále věnována současné daňové soustavě, daním a jejich teoretickému konceptu, a to

zejména základním prvkům daňové techniky.

V kapitolách tři a čtyři je podán strukturovaný přehled vybraných daní daňové

soustavy a bližší analýza daní, které se k vlastnictví nemovitých věcí a jejich převodům

vztahují. U jednotlivých daní je postupováno podle základních prvků daňové techniky,

které jsou doplněny o základní informace nutné pro praktické řešení daňových

povinností. Zároveň tyto kapitoly přibližují stěžejní právní úpravu jednotlivých daní,

včetně dopadu rekodifikace soukromého práva na aktuální daňové zákony,

a částečně dochází i ke komparaci s úpravou předešlou.

Pátá kapitola se zabývá procesně orientovanými aspekty daňových povinností. Z

tohoto důvodu je nezbytné poukázat na zakotvení organizace a fungování finanční

správy, dále na daňovou správu jako takovou, a proces daňového řízení. V rámci

podkapitol se věnuji následkům porušení daňové povinnosti a dále opravným

prostředkům v daňovém řízení. Domnívám se, že v rámci vymezení daňových aspektů

je nutné poukázat i na následky, které z nedodržení daňových povinností vyplývají, a co

vlastníka nemovité věci v takovém případě čeká.
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Z důvodu zaměření na daňové aspekty vlastnictví bytů a jejich převody je

věnována celá šestá kapitola vlastníkovi bytu a jeho daňovým povinnostem, včetně

zhodnocení současné právní úpravy. Právě zde jsem se zaměřila na daňové aspekty

vlastnictví bytů z pohledu vlastníka bytu, který je nepodnikající fyzikou osobou. Tento

pohled jsem zvolila proto, že postavení fyzické osoby jako vlastníka bytu je situací v

reálném životě nejběžnější.

Domnívám se, že by práce nebyla úplná bez úvah de lege ferenda, a proto je

kapitola sedmá věnována možným změnám daňového systému. K této kapitole bych

ráda podotkla, že nevycházím z žádných odborných článků, ale sama se zamýšlím nad

podobou ideálního, resp. z mého pohledu, dokonalejšího daňového uspořádání.

Mým cílem je podat přehled všech základních daňových povinností, se kterými se

vlastník nebo budoucí vlastník nemovité věci může setkat. U každé daně pak definuji

předmět daně, daňové subjekty, postup pro určení daňového základu a sazbu daně,

případně doplňuji informace o splatnost daně a termíny pro podání daňových přiznání.

Dále pak poukazuji na daňové změny, které nastaly v rámci novelizací jednotlivých

zákonů, a to prostřednictvím komparace úpravy současné s úpravou účinnou před 1. 1.

2014. Srovnání daňových povinností v ČR se státy EU se věnuji minimálně a v práci se

orientuji především na domácí judikaturu, která se vztahuje k daňové problematice

a především pak k zadanému tématu.

Obecně pak v této práci není prostor zabývat se právem občanským podrobněji,

i přesto, že jeho souvislost s právem finančním nelze popřít. Mojí prvotní snahou je ale

klást důraz právě na daňovou úpravu, která zasahuje vlastníky nemovitých věcí, nejde

mi tedy o zkoumání vlastnictví jako občanskoprávního institutu. Občanského práva se

dotýkám v rámci některých definic a tam, kde to považuji za nezbytné, vzhledem

k souvislostem. Při analýze jednotlivých daní vycházím především z terminologického

výkladu v rámci daňových úprav.

Daňové zákony, stejně jako jiné zákony, je třeba vykládat ústavně konformním

způsobem, proto hned na začátku přibližuji ústavní zakotvení daní a postavení

daňového práva jako celku.
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2 Daňové právo v České republice

Právní pohled na daňové aspekty vlastnictví nemovitých věcí nás nutně vede do

oblasti daňového práva. Daňové právo České republiky je pododvětvím finančního

práva a v tomto systému pak spadá do jeho fiskální části. Finanční právo, a tím pádem

i právo daňové, je oborem veřejnoprávním, který se vyznačuje v některých případech

nadřazeností veřejné moci vůči jiným subjektům práva. Ačkoliv samotné uplatnění

daňového práva na konkrétní situaci je zpravidla vyvoláno skutečností mající svůj

původ v oblasti práva soukromého.

Systém daní, jenž se váže k problematice vlastnictví nemovitých věcí, je složitý

a značně roztříštěný do většího počtu právních předpisů, které zpravidla vždy

komplexně upravují jednotlivé daně. Typická pro tyto normy je jejich velmi častá

novelizace. Souhrn těchto norem pak představuje skupinu předpisů, které spolu s

navazujícími předpisy procesními a daňovými předpisy nedotýkajícími se vlastnictví

nemovitostí, tvoří daňové právo ČR.

Na jednotlivých úrovních pak tuto materii upravují ústavní pořádek České

republiky, ratifikované mezinárodní smlouvy, přímo aplikovatelné normy

komunitárního práva, zákony, nařízení vlády a vyhlášky ministerstev.

Již na ústavněprávní úrovni je vymezeno v čl. 11 odst. 1 Listiny, že ,,každý má

právo vlastnit majetek a vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu...“ 1 Dále je vymezena možnost ukládat daňové povinnosti v čl. 11 odst. 5

Listiny, který stanoví, že „daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona.“2, čímž je

vyjádřena i základní daňová zásada „Nullum tributum sine lege“. Tato zásada vyjadřuje

především ústavní vyloučení možné delegace ukládání daňových povinností z moci

zákonodárné na moc výkonnou, z čehož vyplývá, že v otázce stanovení daní, jejich

předmětu a výše daňových povinností má zákonodárná moc exkluzivní postavení, které

je ovšem vždy limitováno ústavní ochranou vlastnické práva. S omezením možnosti

1 Čl. 11 (1) Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti
ústavního pořádku České republiky, uveřejněné pod č. 2/1993 Sb.
2Čl. 11 (5) Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti
ústavního pořádku České republiky, uveřejněné pod č. 2/1993 Sb.
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zasahování do vlastnického práva a možností ukládání daňových povinností úzce

souvisí také zásada enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí, jež je zakotvena v článku

2 odst. 3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky a taktéž v článku 2

odst. 2 Listiny a která upravuje dovolenost a možnost užití státní moci „jen v případech

a mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.“3

V daňovém právu je toto ještě více zvýrazněno zásadou „in dubio mitius,“ tedy v

pochybnostech ve prospěch jednotlivce, v kontextu daňového práva pak volným

překladem, ve prospěch daňového subjektu. Na legislativu je tak kladen velký tlak, aby

zákony byly naprosto precizní a daňové povinnosti byly stanoveny zcela jasně a nebylo

tedy možné si ustanovení vykládat více způsoby.

K použití této zásady v daňovém právu se váže taktéž judikatura, například

rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 14. července 2005, sp. zn. 2 Afs

24/2005, kde Nejvyšší správní soud konstatuje, že „v případě, že daňový zákon z

důvodu své nejasnosti, nesrozumitelnost či nepřesnosti nebo mezery v zákoně umožňuje

vícero rovnocenně přesvědčivých výkladů, je nutno použít takový z nich, který je vůči

daňovému subjektu mírnější (neboť je věcí státu, aby formuloval své daňové zákony


[…]


zákon, který jejich problematiku upravuje komplexně. Otázkou je, zda by nepřispělo k

lepší přehlednosti daňové zákony jako takové kodifikovat.

Co se týče budoucího vývoje v daňové oblasti předpokládám, že vývoj povede

směrem k ještě větší harmonizaci daňových předpisů v rámci EU. Vývoj nutně směřuje

k ještě většímu daňovému zatížení činností poškozujících životní prostředí a takovýto

vývoj považuji za správný. Stejně tak předpokládám, že páteř daňového systému bude

stále více přenášena na nepřímé daně. Nastavení daňového systému by mohlo vést k

jeho zjednodušení. Inspiraci bychom mohli hledat třeba u Kanady nebo Irska. V závěru

bych jen chtěla podotknout, že daňový systém ČR považuji za precizně propracovaný,

poměrně zdařilý a daňové zatížení za únosné, v případě, že budou takto dosažené

výnosy efektivně investovány.

Závěr

63

Je nepochybné, že daňové právo se svými přesahy do jiných právních odvětví

zásadně ovlivňuje nejen ekonomickou situaci České republiky, ale má i konkrétní

dopady na život každého z nás.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje daňovým aspektům nemovitých věcí a jejich

převodů, přičemž z nemovitých věcí akcentuje vlastnictví bytů, a to především

nepodnikajícími fyzickými osobami, jako nejběžnějšími vlastníky bytů. Práce je dělena

do třech větších částí.

První část, v kapitole první a druhé, je věnována nutnému úvodu do obecného

konceptu daňového práva, jeho základních institutů a teoretickému rozboru daně jako

takové. Do této obecně teoretické části je zasazena úprava současné daňové soustavy

České republiky a přehled všech daní, které do ní řadíme. Z těchto daní je pak proveden

výběr těch, které mohou být daňovým aspektem vlastnictví nemovitých věcí a v jakých

případech jimi mohou být, resp. jimi jsou.

Do druhé části, v kapitolách tři až pět je zasazena stěžejní část práce, která je

věnována poskytnutí komplexního přehledu daní, se kterými se vlastník nemovité věci

dostává do kontaktu, ať už z důvodu vlastnictví samotného nebo z důvodu jeho převodu

nebo přechodu na jiný subjekt. Přičemž důraz je kladen na daně přímé, z přímých daní

pak na daň z nemovitých věcí a daň z nabytí nemovitých věcí. V rámci přehledu

jednotlivých daní je u každé z daní věnována pozornost současným právním předpisům,

ale dochází i ke komparaci s úpravou před 1. 1. 2014 z důvodů posouzení vlivu

rekodifikace soukromého práva na právo daňové. Pro přehlednou strukturu je následně

u jednotlivých daní postupováno po základních prvcích daňové techniky, tedy od

předmětu k subjektu po základ a sazbu daně, včetně doplnění přehledu o informace

praktické, týkající se splatnosti a termínů pro podání daňových přiznání. Pro poskytnutí

uceleného pohledu na daňovou problematiku z hlediska vlastnictví nemovitých věcí je

následně zpracována právní úprava týkající se zakotvení a organizace daňové správy,

resp. jak probíhá správa daní v České republice v současnosti a jak je postupováno v

daňových řízeních, resp. jaké jsou následky nesplnění daňových povinností subjektů.

Pohled na daňové řízení je doplněn o přehled možných opravných prostředků, a to jak

řádných, tak mimořádných.
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Třetí část pak zahrnuje v kapitole šesté použití výše uvedeného, pro potřeby

vlastníka bytu, zejména jakých daňových povinností se vlastnictví bytu a jeho převody

týkají. V kapitole sedm pak následují úvahy o změnách daňového systému, resp. jakých

změn by daňová soustava mohla doznat, aby v celku byl systém efektivnější a daňový

poplatník se v něm mohl snáze orientovat. Závěr pak shrnuje informace uvedené v

předchozích kapitolách a obsahuje zamyšlení nad daňovými aspekty nemovitých věcí

jako celkem.
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Summary

This thesis looks into the tax aspects of real estate and property transfers,

especially focusing on the ownership of apartments by private individuals, as the most

typical owners. The paper is divided into three major parts. The first part, chapter one

and two, contains the necessary introduction to the general concept of tax law, its main

institutes, and the theoretical analysis of the tax itself. This theoretical part also includes

the overview of the current tax system in the Czech Republic, together with all

applicable taxes. Among these taxes, highlighted are those that can involve the aspects

of real estate ownership, stating in what cases this occurs or may occur.

The second part, chapters three through five, contains the essential part of the

thesis, focusing on the complex overview of taxes that affect any real estate owner,

either due to the ownership itself, or due to its transfer to another subject. Most attention

is paid to direct taxes, and, among them, to the property tax and the tax on real estate

acquisition. In the tax overview, the thesis focuses on the current valid legislation

governing each type of tax, but also on the comparison with the legislation valid before

January 1, 2014, to assess the influence of the private law recodification to the tax law.

To facilitate the structure of the work, the basic tax elements are used, from the subject

to the tax base and rate, including practical information, related to the due dates, and

deadlines to submit the tax returns.

For the general overview of tax issues from the point of real estate ownership,

the thesis then includes the description of the valid legislation aimed at the tax

administration, its structure and organization; i.e. the way the tax administration is

currently carried out in the Czech Republic, what are the tax procedures and what are

the consequences if tax liabilities aren’t met properly by the subjects. This overview of

the tax administration is appended by the list of available appeal/remedial procedures,

both regular and extraordinary.

The third part, chapter six, focuses on the application of the aforementioned

aspects, from the viewpoint of apartment owners; especially what tax liabilities apply

for the apartment ownership and its transfers. Chapter seven explores the possible

changes of the tax system in order to make it more effective, so the taxpayers could be

Summary

73

better informed. The conclusion summarizes the information included in the previous

chapters, and contemplates the tax aspects of real estate in general.
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