POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Klára Westrik
Téma práce: Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: březen 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z daňového práva týkající se daňových aspektů vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů. Jde o téma praktické, se kterým se v běžném životě setká téměř každý občan a toto téma je stále aktuální. Jde o téma nejen daňově právní, ale zohledňuje i soukromoprávní úpravu obsaženou zejména v právu občanském. Téma bylo diplomantkou zadáno ještě před rekonstrukcí soukromého práva, proto název nezohledňuje změnu terminologie, kterou přinesl nový občanský zákoník.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantka se za účelem zpracování zvoleného tématu musela seznámit nejen s právní úpravou dané problematiky, ale čerpala i z řady knižních a časopiseckých publikací, jakož i z internetových zdrojů. Zvolené téma je poměrně často diskutované, a proto měla diplomantka dostatečné množství zdrojů na jeho zpracování. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, šest kapitol, závěr, seznam použitých zkratk a literatury a pramenů a resumé v anglickém jazyce včetně klíčových slov.

Diplomantka v úvodu, který označila jako první kapitolu, zmiňuje, co je cílem diplomové práce. Diplomantka upozornila na skutečnost, že se při zpracování tématu nemůže vyhnout otázkám spadajícím do práva občanského, kterým se však zabývá jen v omezeném rozsahu a důraz klade na daňově právní problematiku.

První kapitola, kterou diplomantka označila jako druhou kapitolu, podává ve stručnosti přehled o platné daňové soustavě v ČR a diplomantka se zaměřila na daně, které souvisí s vlastnictvím nemovitých věcí. Druhá kapitola označená diplomantkou jako třetí kapitola vymezuje přímé daně. Třetí kapitola označená diplomantkou jako čtvrtá kapitola se týká nepřímých daní. Čtvrtá kapitola označená diplomantkou jako pátá kapitola se zabývá správou daní. Pátá kapitola označená diplomantkou jako šestá kapitola se týká daňových povinností vlastníka bytu. Šestá kapitola označená diplomantkou jako sedmá kapitola doplňuje diplomovou práci o úvahy de lege ferenda.

V závěru diplomantka rekapituluje dosavadní text diplomové práce a naznačuje možné perspektivy do budoucna.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována dosti popisně. Ačkoli se diplomantka v diplomové práci snažila uplatnit své myšlenky a názory a zejména v jí označené sedmé kapitole úvahy de lege ferenda, nejsou pro čtenáře příliš čitelné a srozumitelné. Diplomantka například na str. 59 diplomové práce doporučuje, aby došlo k úlevě na straně poplatníků tím, že se bude přesouvat daňová povinnost „do oblasti pro poplatníka na první pohled „neviditelných“ daní, a to daní nepřímých“ a aby byl precizován systém stávajících poplatků vybíraných obcemi. Diplomantka rovněž doporučuje, aby byla zrušena daň z nemovitých věcí i daň z nabytí nemovitých věcí, resp. daň z příjmů a uvádí že „obě tyto daně by v koexistenci fungovat neměly“. Diplomantka však tyto své myšlenky blíže neobjasňuje a nekonkretizuje. Diplomantka rovněž doporučuje, aby poplatníkem daně byl vždy nabyvatel bez možnosti zákonného ručení. Obdobné úvahy diplomantka uplatňuje ve vztahu k DPH a přenosu daňové zátěže směrem k dani spotřební a ekologické.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Diplomantka zvolený cíl naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je nula.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem, její stavba je přehledná, což se nedá vždy říci o obsahu textu..
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala nejen s odbornou literaturou, ale i s internetovými zdroji a především se zákonnou právní úpravou a judikaturou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomová práce je poměrně popisná a provedená analýza mohla být hlubší. Zejména je možné polemizovat s vlastními názory autorky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úroveň upozorňuji na překlepy a pravopisné chyby (např. v nadpise na str. 59 a 60 diplomové práce) a též na nedodržování terminologie (nemovitosti, nemovité věci).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomantka by měla v rámci ústní obhajoby zejména precizovat své myšlenky obsažené v jí označené sedmé kapitole. Diplomantka by měla vysvětlit vztah daně z nabytí nemovitých věcí a daně z příjmů a rozvést svou myšlenku, že by tyto daně neměly koexistovat. Diplomantka by měla objasnit své názory týkající se zdanění nemovitých věcí DPH a přesunu daňové zátěže na daň spotřební a ekologické. Diplomantka by v rámci ústní obhajoby měla vysvětlit učiněný závěr v jí označené osmé kapitole, že „vývoj povede směrem k ještě větší harmonizaci daňových předpisů EU“ a které předpisy se podle ní budou harmonizovat.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení diplomové práce Diplomovou práci hodnotím stupněm velmi dobře až dobře, přičemž bude záležet na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 24.05.2015

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí diplomové práce